Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРАВОСУДИЯ»

На правах рукописи

Маковей Наталия Дмитриевна

ПРАВОВОЕ И ИНДИВИДУАЛЬНОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

ГРАЖДАНСКИХ ПРАВООТНОШЕНИЙ В СФЕРЕ ВОЗМЕЩЕНИЯ

ПОТЕРЬ

Специальность 12.00.03 – гражданское право; предпринимательское право;

семейное право; международное частное право

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата юридических наук

Научный руководитель

доктор юридических наук, доцент

Кирпичев Александр Евгеньевич

Москва – 2022

2

Оглавление

Введение ................................................................................................................... 3

ГЛАВА 1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРАВООТНОШЕНИЙ ИЗ

СОГЛАШЕНИЯ О ВОЗМЕЩЕНИИ ПОТЕРЬ .................................................. 12

1.1 Способы защиты интересов сторон договорных обязательств от рисков

имущественных потерь...................................................................................... 12

1.2. Договорное регулирование правоотношений в сфере возмещения

потерь .................................................................................................................. 33

1.3. Сфера применения соглашения о возмещении потерь (индемнитета) . 47

ГЛАВА 2. СООТНОШЕНИЕ ИНДЕМНИТЕТА С ИНЫМИ ИНСТИТУТАМИ

ГРАЖДАНСКОГО ПРАВА ................................................................................. 72

2.1. Соотношение возмещения потерь и страхования ................................... 72

2.2. Соотношение возмещения потерь и правовой ответственности ........... 89

2.3. Соотношение возмещения потерь со способами обеспечения

исполнения обязательств ................................................................................. 102

ГЛАВА 3. ПРАВООТНОШЕНИЕ ПО ВОЗМЕЩЕНИЮ ПОТЕРЬ ............... 118

3.1. Возникновение правоотношения по возмещению потерь .................... 118

3.2. Понятие и содержание правоотношения по возмещению потерь ....... 133

3.3. Исполнение обязательства по возмещению потерь .............................. 145

Заключение .......................................................................................................... 162

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК ............................................................... 170

3

Введение

Актуальность темы диссертационного исследования. Участие

граждан и юридических лиц в экономическом обороте всегда сопряжено с

определенными рисками, прежде всего рисками возникновения

неблагоприятных последствий в имущественной сфере, выражающимися в

определенных потерях. Имущественные потери могут быть вызваны как

действиями сторон обязательства, так и обстоятельствами, не зависящими от

них, например, вследствие непреодолимой силы. Таким образом, существует

неконтролируемая субъектами правоотношений возможность наступления

определенных неблагоприятных обстоятельств. В связи с тем, что основной

формой участия граждан и юридических лиц в обороте является

обязательственное правоотношение, распределение рисков наступления

неблагоприятных последствий так или иначе отражается в содержании

обязательственного правоотношения.

Институт возмещения потерь, который нашел отражение в

отечественном позитивном праве в 2015 году (ст. 406.1 Гражданского кодекса

Российской Федерации), предоставляет сторонам обязательства возможность

в рамках индивидуального договорного регулирования перераспределить

риски имущественных потерь, возникающие при исполнении договорных

обязательств.

Вместе с тем, появление норм о возмещении потерь в Гражданском

кодексе Российской Федерации требует его соответствующего осмысления с

точки зрения правовой науки, в частности определения сферы применения

данного института, допустимости его использования не только в

предпринимательских отношениях, но и при осуществлении сторонами иной

экономической деятельности.

Кроме того, перед юридической наукой встает вопрос о природе

категории «имущественные потери», их соотношении с убытками,

неустойкой, а также о юридических фактах, которые служат основанием для
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распределения рисков сторон договорного обязательства тем или иным

образом.

Характеристика правоотношений, возникающих в сфере возмещения

потерь, неизбежно требует раскрытия вопроса о соотношении возмещения

потерь с иными институтами, прежде всего, с правовой ответственностью,

поскольку у них прослеживаются определенные схожие черты, тем более что

и законодатель включил положения о возмещении потерь в главу 25

Гражданского кодекса Российской Федерации «Ответственность за

нарушение обязательств». Кроме того, принципиальным видится вопрос

разграничения возмещения потерь и страхования, поскольку страхование

также направлено на перераспределение имущественных рисков.

В настоящее время относительно обязательственного правоотношения о

возмещении потерь в науке гражданского права отсутствует единство по

вопросу квалификации связи между обязательством по возмещению потерь и

основным обязательством, в частности, обладает ли обязательство по

возмещению потерь свойством акцессорности, что характерно для

обеспечительных обязательств и каковы последствия прекращения основного

обязательства для обязательства по возмещению потерь.

Наконец, в науке отсутствует однозначное понимание природы

соглашения о возмещении потерь, а также условий, обязательных к

включению в соглашение о возмещении потерь, требований к его форме и

содержанию.

Обозначенные выше обстоятельства предопределяют актуальность

исследуемой темы и потребность ее изучения в рамках науки гражданского

права.

Степень научной разработанности темы. В связи с тем, что институт

возмещения потерь является новым для российского права и ранее его

закрепление в позитивном праве отсутствовало, то в отечественной науке

гражданского права его разработка находится на начальных этапах развития.
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Соответственно, полное и комплексное исследование данного института в

отечественной доктрине отсутствует.

Отдельные вопросы применения института возмещения потерь

рассматривались в работах Л.Ю. Василевской, А.Г. Карапетова,

Е.Е. Богдановой, В.В. Витрянского, Н.Ю. Челышевой и т.д.

Однако вопросы, смежные с применением института возмещения потерь,

в частности категории правовой ответственности, страхования, обеспечения

разумного баланса правовых интересов исследовались в работах многих

известных авторов, в частности, М.И. Брагинского, Б.М. Гонгало,

И.В. Ершовой, О.С. Иоффе, О.А. Красавчикова, В.В. Кулакова,

А.Е. Кирпичева, О.М. Олейник, Ю.К. Толстого.

Целью диссертационной работы является выработка

научно-теоретических положений о правоотношениях, возникающих в сфере

возмещения имущественных потерь.

Для достижения поставленной цели были определены следующие

задачи:

- определить способы защиты имущественных интересов сторон от риска

наступления неблагоприятных имущественных потерь;

- охарактеризовать гражданские правоотношения, регулируемые

соглашением о возмещения потерь (соглашением об индемнитете);

- выявить сферу применения института возмещения потерь;

- соотнести правоотношения из соглашения о возмещении потерь и

страховые правоотношения;

- разграничить возмещение потерь и правовую ответственность;

- соотнести возмещение потерь и обеспечение исполнения обязательств;

- выявить особенности соглашения о возмещении потерь, не связанные с

нарушением обязательства;

- определить содержание обязательства о возмещении потерь;

- установить особенности исполнения обязательства по возмещению

потерь.
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Объектом диссертационного исследования являются правоотношения,

связанные с возмещением имущественных потерь сторонами договорного

обязательства.

Предмет исследования включает в себя принципы и нормы права,

регулирующие правоотношения, складывающиеся в сфере возмещения

имущественных потерь, а также материалы правоприменительной практики и

доктрину гражданского права.

Методологическую основу диссертационного исследования составляют

общенаучные (системный, функциональный, логический) и специальные

юридические (историко-правовой, сравнительно-правовой, формально-

юридический) методы научного познания.

Теоретическую основу исследования составили положения,

сформулированные в работах по общей теории права, обязательственного

права, специальных правовых исследованиях, посвященных содержанию и

отдельным аспектам обязательства по возмещению потерь, в частности в

работах таких ученых как: М.М. Агарков, Е.Е. Богданова, В.А. Белов,

Е.С. Болтанова, М.И. Брагинский, Л.Ю. Василевская, В.В. Витрянский,

Б.М. Гонгало, Н.Д. Егоров, В.В. Ершов, О.С. Иоффе, А.Г. Карапетов,

А.Е. Кирпичев, О.А. Красавчиков, В.В. Кулаков, О.А. Макарова, Д.И. Мейер,

И.А. Покровский, В.Ф. Попондопуло, Е.А. Суханов, Ю.К. Толстой,

Н.Ю. Челышева, В.Ф. Яковлев.

Правовую основу исследования составили российские правовые акты,

в том числе Конституция РФ, федеральные законы, указы Президента РФ,

постановления Правительства РФ, акты федеральных органов исполнительной

власти.

Эмпирическую основу исследования составили материалы

правоприменительной практики, касающиеся применения принципов и норм


[…]


сторонами основного обязательства, для заключения договора страхования

привлекается третье лицо.

Общность правовой ответственности и возмещения потерь состоит в

том, что они применяются при наличии имущественных потерь у сторон

обязательственного правоотношения. Вместе с тем между указанными

институтами имеются и существенные различия. Прежде всего отечественный

законодатель исключает возможность заключения соглашения о возмещении

потерь, возникших в связи с нарушением обязательства, соответственно,

имущественные потери не могут быть вызваны нарушением обязательства

одной из сторон.

Кроме того, различие заключается в цели рассматриваемых институтов,

целью индемнитета является компенсация, возмещения определенных

имущественных потерь, перераспределение рисков, тогда как гражданско-

правовая ответственность имеет своей целью помимо компенсации, также и
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предупреждение правонарушения в будущем, т.е. определенную

превентивную функцию.

Возмещение потерь (индемнитет) и обеспечение исполнения

обязательств имеют ряд общих признаков.

Во-первых, оба исследуемых институтов являются инструментами,

используемыми сторонами обязательственного правоотношения для защиты

от имущественных рисков.

Во-вторых, обеспечение исполнения и возмещение потерь по общему

правилу носят договорный характер, т.е. устанавливаются по соглашению

сторон, так как существенно смещают баланс интересов в пользу

заинтересованной стороны, наделяя ее рядом дополнительных прав. Однако

имеют исключения, когда законодатель прямо предусматривает

возникновение обеспечения без отдельного на то волеизъявления.

В-третьих, оба рассматриваемых обязательства являются

дополнительными по отношению к основному, хотя и обязательство по

возмещению потерь не является акцессорным, в то же время ее

дополнительность отрицать нельзя.

Однако несмотря на имеющиеся сходства данные институты имеют

существенные отличия, которые заключаются в том, что индемнитет

обеспечивает защиту имущественных интересов от потерь, которые

возникают по независящим от сторон обстоятельствам, а обеспечение

исполнения обязательств направлено на защиту от риска имущественных

потерь в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением

обязательства.

Рассмотрев соотношение индемнитета со страхованием, правовой

ответственностью и обеспечением исполнения обязательств можно сделать

вывод, что несмотря на наличие ряда общих черт с каждым из институтов,

индемнитет имеет ряд специфических признаков, что позволяет

рассматривать его как самостоятельный институт гражданского права,
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направленный на возмещение имущественных потерь, не связанных с

нарушением обязательства.

Право на возмещение потерь (индемнитет) возникает из сложного

юридического состава, который формируется по модели последовательного

накопления юридических фактов. Такой состав включает основное

обязательство, соглашение о возмещении потерь и наступление

обстоятельства, с которым связаны потери.

Соглашение о возмещении потерь следует рассматривать в качестве

условной сделки, поскольку наступление прав и обязанностей, в виде

обязанности должника возместить потери и права кредитора требовать

возмещения таких потерь обусловлена отлагательным условием относительно

которого неизвестно наступит оно или нет.

Соглашение о возмещении потерь, как и любой договор требует

соответствие воли и волеизъявления сторон, заключающих такое соглашение,

а содержательно должны быть отражены как обязанность по возмещению

потерь, так и обстоятельства при которых такая обязанность может быть

реализована.

Условие о возмещении потерь должно обладать точностью и

недвусмысленностью, так как сам по себе институт возмещения потерь

существенно изменяет баланс интересов сторон, в связи с чем возложение

рисков на сторону обязательства по возмещению потерь может применяться

только в обязательственном правоотношении между субъектами

предпринимательской деятельности и только в том случае, когда отсутствуют

сомнения относительно содержания волеизъявления стороны обязательства.

Правоотношение по возмещению потерь является относительным

обязательственным правоотношением, имеющим денежный характер. При

этом оно может существовать только в единстве с основным обязательством и

следует его судьбе.

Субъектами обязательства по возмещению потерь могут выступать

только стороны обязательства, возложение обязательства по возмещению
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потерь на третье лицо не допускается. При перемене лиц в основном

обязательстве происходит перемена лиц и в обязательстве по возмещению

потерь, что объясняется тем что они являются единым сложным

обязательством.

Содержание обязательственного правоотношения по возмещению

потерь представляет обязанность одной стороны возместить имущественные

потери другой стороне и корреспондирующей такой обязанности право. При

этом такая обязанность должна иметь определенные пределы и не может

предусматривать возмещение всех потерь.

Обоснованным видится разграничивать обстоятельства вызывающие

потери на те, которые вызваны непреодолимыми обстоятельствами и

действиями третьих лиц, последние в свою очередь подразделяются на

обстоятельства, вызванные правомерными и неправомерными действиями.

правоотношение по возмещению потерь является обязательством и к

нему применяются все требования, которые применяются к исполнению

обязательств, в частности и такие принципы, как принцип надлежащего

исполнения обязательства, реального исполнения, сотрудничества и

добросовестности сторон.

При этом обязательственное требование о возмещении потерь носит

денежный характер, что обуславливает применение к нему специальных норм

права, устанавливающих особенности исполнения денежных обязательств, в

частности, о исполнении третьим лицом, о сроках исполнения, о валюте

исполнения.

Размер суммы возмещения потерь определяется в каждом конкретном

случае исходя из последствий нарушения при необходимости установления

причинной связи между наступлением обстоятельств и имущественными

потерями. Установление же в соглашение суммы потерь фактически

определяет их пределы, но не является той суммой, которая должна

выплачиваться.
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Законодатель прямо устанавливает запрет на снижение судом размера

потерь, что объясняется объективным и реальным их характером, а не

приблизительным. Снижение размера потерь возможно только в случае их

возникновения по вине заинтересованной стороны и в случае

недобросовестных действий с ее стороны.

Переход к лицу, возместившему потери требования к третьему лицу о

возмещении убытков является суброгационным, поскольку происходит

перемена лиц в данном обязательстве.
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