В диссертационный совет Д 170.003.02,
созданный на базе ФГБОУ ВО
«Российский государственный

университет правосудия»,
117418, г. Москва, ул. Новочеремушкинская, д. 69

ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию МАКОВЕЙ Наталии Дмитриевны

«Правовое и индивидуальное регулирование гражданских

правоотношений в сфере возмещения потерь»,

представленную на соискание ученой степени кандидата юридических

наук по специальности 12.00.03 - гражданское право;

предпринимательское право; семейное право; международное частное

право

I. Общие сведения о диссертации

Диссертация состоит из трех глав, разделенных на параграфы (9

параграфов), введения, заключения и библиографии. Структура работы

соответствует целям и задачам исследования.

Актуальность темы исследования обосновывается во введении работы

рядом обстоятельств (стр. 3 - 4 диссертации, стр. 3 - 4 автореферата).

Объясняя выбор темы исследования, автор справедливо отмечает:

«... появление норм о возмещении потерь в Гражданском кодексе Российской

Федерации требует его соответствующего осмысления с точки зрения

правовой науки, в частности определения сферы применения данного

института, допустимости его использования не только в предпринимательских

отношениях, но и при осуществлении сторонами иной экономической

деятельности. Кроме того, перед юридической наукой встает вопрос о природе

категории «имущественные потери», их соотношении с убытками,

неустойкой, а также о юридических фактах, которые служат основанием для

распределения рисков сторон договорного обязательства тем или иным

образом».

Целью работы , по утверждению диссертанта, «является выработка

научно-теоретических положений о правоотношениях, возникающих в сфере

возмещения имущественных потерь» (стр. 5 диссертации, стр. 5

автореферата). Достижение поставленной цели, по мысли автора, должно быть

достигнуто посредством решения девяти задач, изложенных на стр. 5

представленной диссертации (стр. 5 автореферата).

Научная новизна диссертационного исследования, по мнению автора,

«состоит в выявленных особенностях правового и индивидуального

регулирования правоотношений в сфере возмещения имущественных потерь

субъектами обязательственного правоотношения» (стр. 7 диссертации, стр. 6

автореферата).

Глава первая диссертации (стр. 12 - 71), состоящая из 3-х параграфов,

посвящена анализу индемнитета с позиций учений о гражданском

правоотношении и юридических фактах. Основной акцент в исследовании

сделан не только на категории имущественных потерь и их классификациях,

но и на анализе их соотношения со схожими правовыми конструкциями -

реальным ущербом и упущенной выгодой.

Такой методологический подход, на наш взгляд, дал возможность автору

выявить специфику индивидуального договорного регулирования отношений

в сфере возмещения потерь, четко обозначив сферу действия индемнитета.
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Глава вторая диссертации (стр. 72 - 117), состоящая из 3-х параграфов,

посвящена рассмотрению норм гражданского законодательства, доктрины и

судебной практики по вопросу соотношения индемнитета с иными сходными

институтами, а именно: со страхованием, правовой ответственностью и

способами обеспечения исполнения обязательств.

Такой подход, по нашему мнению, дает возможность автору, с одной

стороны, выявить не только общее и особенное в регламентации схожих

гражданско-правовых институтов, показав сущностное отличие индемнитета

от рассматриваемых традиционных институтов гражданского права, но и, с

другой стороны, позволяет избежать в правоприменении проблем и

противоречий, связанных с возмещением потерь.

Глава третья диссертации (стр. 118 - 161), состоящая из 3-х

параграфов, посвящена систематизации представлений, связанных с

правоотношением по возмещению потерь - анализом оснований его

возникновения, выявлением юридической природы соглашения о возмещении

потерь, раскрытием содержания правоотношения по индемнитету и

особенностей исполнения обязательства из соглашения по возмещению

потерь.

Такой методологический прием, используемый автором, позволил ему

выявить, на наш взгляд, качественную определенность индемнитета в виде

совокупности конститутивных признаков, а также выяснить его

функциональное назначение в механизме договорного регулирования частных

отношений.

На защиту вынесено 7 (семь) положений, несомненно, обладающих

научной новизной.
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II. Оценка диссертации

Тема диссертационного исследования Н.Д. Маковей, безусловно,

актуальна.

Появление в 2015 г. новой статьи (ст. 406.1) об индемнитете в ГК РФ

породило множество теоретико-практических проблем, связанных с новым

гражданско-правовым институтом. В настоящее время по различным аспектам

указанной проблематики опубликовано немало статей, но их смысл и

содержание, за редким исключением, сводится к комментированию отдельных

известных положений гражданского права и судебной практики, что не дает

целостного представления ни о сущности и природе индемнитета, ни о его

конститутивных признаках. Более того, правоприменительная практика

повседневно сталкивается с проблемами, которые нельзя разрешить, заглянув

в очередной комментарий, для этого требуются серьезные теоретические

познания, касающиеся истории развития соответствующего института, его

места среди других гражданско-правовых категорий, понимания значения

соответствующих правовых норм и возможных последствий их применения к

регулируемым отношениям. В судебной практике РФ проблемы, связанные с

применением индемнитета, зачастую не получают надлежащего разрешения в

виду отсутствия соответствующих законодательных предписаний и должного

теоретического осмысления.

С этой точки зрения диссертационное исследование Н.Д. Маковей

выгодно отличается от многих, фрагментарных по своей сути, отечественных

работ по проблематике индемнитета. В поле анализа автора оказался

достаточно сложный комплекс взаимосвязанных проблем, решение которых

как с позиций традиционной, классической догматики гражданского права,

так и с позиций противоречивой и явно недостаточной для серьезных выводов

судебной практики позволил автору выдвинуть ряд новых и интересных

положений о возмещении потерь.

Как показывает прочтение работы Н.Д. Маковей, многие поднимаемые

ею вопросы анализируются не только с традиционных правовых, но и с

теоретико-методологических позиций, что позволило автору выделить не

только наиболее показательные с точки зрения конститутивных признаков

различные существующие в доктрине классификации имущественных потерь,

но и рассмотреть их особенности, закладывая, по сути, фундамент учения

индемнитета в современном российском гражданском праве и определяя тем

самым в этой части вектор развития цивилистических представлений о новом

гражданско-правовом институте.

Представляется, что, стремясь восполнить существующие пробелы в

изучении указанной темы, автор оправданно уделяет значительное внимание

методологической стороне проблемы. Такой подход, как уже отмечалось (см.:

I. Общие сведения о диссертации), дал возможность автору не только глубже

понять сущность анализируемого понятия индемнитета, но и «довести» само

исследование до уровня самых общих разработок и рекомендаций, пригодных

для использования в работе по дальнейшему совершенствованию

гражданского законодательства.

Полагаю, что представленная Н.Д. Маковей работа в определенной мере

восполняет существенный пробел, имевшийся в отечественной цивилистике в

изучении и осмыслении нового правового феномена индемнитета и потому

отличается необходимой для диссертации новизной.

Данные обстоятельства предопределяют актуальность диссертации,

вынесенной на защиту.

Ознакомление с текстом диссертационной работы показывает, что

поставленная цель (которая отмечалась в отзыве ранее) автором в целом

достигнута.

Характеризуя научную значимость диссертации, представляется важным

обратить внимание на некоторые виды исследования, проведенные Н.Д.

Маковей, которые позволили ей сформулировать и обосновать целый ряд
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положений и выводов, обладающих научной новизной и имеющих

практическое значение, среди которых важно выделить следующее.

1. Диссертантом, как уже отмечалось выше, проделана большая и

плодотворная работа по исследованию понятия индемнитета, его

комплексного анализа через призму общих положений о правоотношениях и

юридических фактов. В результате такого анализа была решена имеющая

важное правовое и практическое значение актуальная научная проблема

определения и выявления основных конститутивных признаков понятия

«имущественные потери». При «внешней» кажущейся очевидности это

положение имеет принципиальное теоретическое значение, прежде всего, для

выяснения сути правовых последствий соглашения о возмещении потерь для

участников гражданских правоотношений.

2. Применительно к предмету диссертационного исследования на основе

анализа правового опыта применительно к понятию индемнитета в работе

показаны различные доктринальные подходы к его пониманию в российском

гражданском праве, предложены критерии разграничения от схожих правовых

конструкций - реального ущерба и упущенной выгоды. Особое место в работе

отводится раскрытию индемнитета в сравнении с иными институтами

гражданского права. В частности, автором проведено сравнение индемнитета

со страхованием, гражданско-правовой ответственностью и способами

обеспечения исполнения обязательств.

3. Впервые на монографическом уровне дается теоретическая

аргументация предложенного автором общего определения понятия

индемнитета. Автором предложен термин «индемнитет» для обозначения

соглашения о возмещении потерь, данный термин позаимствован автором из

работ по международному праву, в которых под ним понимают некие гарантии

от наступления определенных неблагоприятных последствий, что

вписывается в целом в определение соглашения о возмещении потерь, которое

рассматривается автором как один из способов защиты интересов сторон от

риска имущественных потерь. При этом автор излагает собственные подходы
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к разрешению имеющихся проблем правового регулирования отношений по

индемнитету: в диссертации исследуются способы защиты сторон

обязательственного правоотношения от риска имущественных потерь,

проводится классификация таких способов в зависимости от характера

имущественных потерь.

4. Значительное место в диссертации отводится формулированию

предложений по научно-обоснованному толкованию и применению учения об

индемнитете, а также его развитию. Текст диссертации дает возможность

констатировать, что сформулированные общие выводы и общие предложения

даны в каждой главе диссертации, что позволяет говорить и об определенной

системе общих положений, способных служить методологической основой

для дальнейших научных разработок по теории гражданского права в целом и

учении об индемнитете, в частности, нашедших отражение и в положениях,

выносимых на защиту (см., например, пункты 1, 3, 7 - стр. 7 - 9 диссертации,

стр. 8 - 9 автореферата). Например, в работе поставлен вопрос о соотношении

обязательства по возмещению потерь и обязательства, в связи с исполнением

которого возникают такие потери. Заслуживают внимания, в частности,

поставленные автором проблемы: обладает ли обязательство по возмещению

потерь свойством акцессорности, характерным для большинства

обеспечительных обязательств, и каковы последствия прекращения основного

обязательства для обязательства по возмещению потерь, - эти вопросы нашли

отражение в положении № 4, выносимом на защиту (см. стр. 8 - 9 диссертации,

стр. 8 автореферата).

5. Наконец, основным и бесспорным достоинством данной работы

является то, что она подготовлена на базе обширной научной литературы и

многочисленных практических источников. Ознакомление с настоящей

работой показало, что оно выгодно отличается от многих аналогичных

исследований. Среди очевидных достоинств работы следует отметить не

только анализ большого количества научных и правовых источников, на

которые опирается автор в своем исследовании, но и также привлечение
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материала других областей знания: теории и истории права и государства,

логики, что, в конечном счете, и обеспечило системность исследования данной

темы и позволило автору создать целостное представление об индемнитете.

Такой методологический прием дал возможность Н.Д. Маковей раскрыть

основные характеристики правовой модели индемнитета, исследовать

комплекс сложнейших теоретических вопросов о его взаимосвязи с

гражданским правоотношением, обязательством, субъективным гражданским

правом, гражданско-правовой ответственностью и др.

Итак, содержание диссертации Н.Д. Маковей базируется на стройной

логике изложения материала, основано на применении системного метода в

исследовании поставленных вопросов. В целом автору удалось осуществить

комплексное правовое исследование, характеризующееся внутренней логикой

и системой, свидетельствующее о личном вкладе автора в науку. Работа

написана единолично хорошим юридическим языком. Сделанные в ходе

исследования выводы отличаются обоснованностью и научной

достоверностью, нашли отражение в 5 (пяти) публикациях диссертанта.

Автореферат в полной мере отражает основные идеи, положения и выводы

диссертации.

Ш. Дискуссионные положения и вопросы по диссертации

Вместе с тем отдельные положения диссертации вызывают

определенные вопросы и требуют дополнительной аргументации:

1. В диссертации, да и в самом ее названии, употребляется

выражение «регулирование правоотношений». Очевидно, Н.Д. Маковей

придерживается особой позиции, исходя из теоретической основы - так

называемой школы «интегративного правопонимания», развиваемой в

Российском государственном университете правосудия, где и выполнена

кандидатская диссертация. На наш взгляд, гражданско-правовые отношения

возникают в результате гражданско-правового регулирования имущественных
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и некоторых личных неимущественных отношений. Иначе говоря,

гражданское правоотношение - это юридическое отношение, существующее в

форме юридической связи равных, имущественно и организационно

обособленных субъектов имущественных и личных неимущественных

отношений, выражающейся в наличии у них субъективных прав и

обязанностей. Следовательно, правоотношение есть результат

урегулированное™ фактических отношений. В этой связи требуется

уточнение позиции автора по данному вопросу.

2. В работе неоднократно упоминается, что соглашение о

возмещении потерь направлено на защиту интересов сторон от риска

имущественных потерь, возникшим в связи с наступлением определенных в

договоре обстоятельств. В связи с этим представляет интерес позиция автора

относительно того, что следует понимать в данном случае под такими

обстоятельствами, допустима ли «внутренняя» дифференциация таких

обстоятельств и в какой степени они могут зависеть от воли сторон

обязательства?

3. Недостаточно убедительной является позиция диссертанта по

вопросу об акцессорное™ обязательства по возмещению потерь. Рассматривая

соотношение возмещения потерь со способами обеспечения исполнения

обязательств, автор приходит к выводу, что «оба рассматриваемых

обязательства являются дополнительными по отношению к основному, хотя

обязательство по возмещению потерь не является акцессорным, в то же время

ее дополнительность нельзя отрицать» (стр. 116 диссертации). В положении

№ 4, выносимом на защиту, также отмечается, что «правоотношение о

возмещении потерь хотя и производно от основного обязательства (как и

правоотношения по обеспечению исполнения обязательства, однако (в

отличие от обеспечения исполнения обязательств) не обладает свойством

акцессорное™» (см. стр. 8 - 9 диссертации, стр. 8 автореферата). Вместе с тем

в работе отмечается, что обязательство по возмещению потерь не является

самостоятельным правоотношением, а выступает составной частью единого
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сложного обязательства. Возникает вопрос: не противоречит ли данный вывод

положениям п. 3 ст. 406.1 ГК РФ, предусматривающим, что потери

возмещаются независимо от признания договора незаключенным или

недействительным, если иное не предусмотрено соглашением сторон.

4. В работе неоднократно отмечается, что соглашение о возмещении

потерь влечет за собой достаточно серьезные имущественные потери для

одной из сторон обязательства, поскольку на нее фактически возлагается

обязанность компенсировать потери другой стороны, за которые она не несет

ответственности. Именно данный фактор, по мнению автора, является одной

из причин ограничения сферы применения соглашения о возмещении потерь

(подробнее об этом см. § 1.3 - стр. 4 7 - 7 1 ) . Вместе с тем возникает вопрос,

какие способы противодействия имеются в российском праве в случае

заключения соглашения о возмещении потерь исключительно с намерением

причинить вред одной из сторон? Можно ли в данном случае ограничиться

предписаниями законодателя о шикане (ст. 10 ГК РФ)?

5. Автор приходит к выводу, что при возмещении имущественных

потерь субъектом обязательственного правоотношения, возникшего в связи с

неправомерными действиями третьего лица, к субъекту правоотношения,

возместившему потери, переходят права требования к такому лицу.

Следовательно, по мнению автора, правоотношение, осложненное третьим

лицом, является суброгационным (см. положение № 7, выносимое на защиту

- стр. 9 диссертации и стр. 9 автореферата). В связи с этим возникает вопрос,

какие дополнительные аргументы могут быть приведены автором в пользу

данной позиции, почему в данном случае нельзя использовать модель

регресса? И в чем отличие в данном случае суброгации от цессии?
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IV. Выводы

Высказанные пожелания не умаляют научного значения

диссертационного исследования автора и его положительной оценки, носят

рекомендательный, частный характер, а также могут быть устранены в

процессе дальнейшей работы над темой.

Сделанные в ходе исследования выводы и сформулированные на их

основе предложения могут быть использованы как для совершенствования

теории гражданского права, так и учения об индемнитете, в частности.

Содержащийся в диссертации теоретический материал, аналитические

разработки могут быть использованы в преподавании гражданского права,

различных спецкурсов для студентов юридических вузов уровней

бакалавриата, магистратуры, специалитета и аспирантуры.

Диссертация Н.В. Маковей представляет собой исследование, имеющее

по содержанию и результатам научную и практическую ценность. Глубина

проработки рассматриваемых в диссертации вопросов и обстоятельность

теоретико-правового анализа проблем дают возможность квалифицировать

эту работу как правовое исследование, в котором представлено

применительно к новым экономическим условиям России новое решение

одной из сложнейших проблем науки гражданского права.

Таким образом, данная работа может быть оценена как новое и

законченное научное исследование одной из актуальнейших проблем

гражданского права. В результате проведенного исследования была решена

имеющая важное правовое и хозяйственное значение крупная научная

проблема юридической сущности индемнитета, что позволило автору оценить

не только состояние, тенденции и перспективы развития научных

представлений о содержании этого правового феномена, но и их влияние на

гражданско-правовое регулирование и правоприменительную практику.
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Проведенное диссертационное исследование Н.Д. Маковей соответствует

требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени

кандидата юридических наук и установленным Положением о присуждении

ученых степеней, утвержденным постановлением Правительства Российской

Федерации от 24.09.2013 № 842 (ред. от 11.09.2021 года), а ее автор - Маковей

Наталия Дмитриевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.03 - гражданское право;

предпринимательское право; семейное право; международное частное право.
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